
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

Secretaria de Estado de Segurança
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação.
PARTES: A empresa UNIVERSAL TELECOM S.A e o Estado do Rio de Janeiro, através da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA - SESEG.
OBJETO: a doação de 02 UN SPLIT 36 PT CONDENSADORA VERTICAL SPRINGER FR 220; 02 UN
SPLIT 36 PT EVAPORADORA SPRINGER QF; 02 UN SPLIT 18 IIW CONDENSADORA VERTICAL
SPRINGER SPLIT; 02 UN 18 IIW EVAPORADORA SPRINGER SPLIT FR, do patrimônio da DOADORA,
conforme planilha que se segue:

MATERIAL QUANTIDADE VALOR UNITÁ-
RIO (R$)

VALOR TO-
TAL (R$)

N.F (SAÍ-
DA)

DANFE
(N.F)

SPLIT 36 PT CONDENSADO-
RA VERTICAL SPRINGER FR

220

02 UN R$ 2.112,77 R$ 4.225,54 000.522
21/01/16

042.679
11/04/15

SPLIT 36 PT EVAPORADORA
SPRINGER QF

02 UN R$ 1.547,23 R$ 3.094,46 000.522
21/01/16

042.679
11/04/15

SPLIT 18 IIW CONDENSADO-
RA VERTICAL SPRINGER

SPLIT

02 UN R$ 893,65 R$ 1.787,30 000.522
21/01/16

042.679
11/04/15

SPLIT 18 IIW EVAPORADO-
RA

SPRINGER SPLIT FR

02 UN R$ 866,35 R$ 1.732,70 000.522
21/01/16

042.679
11/04/15

DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/487/190/2017.

Id: 2142467

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação.
PARTES: A empresa BT LATAM BRASIL LTDA e o Estado do Rio de Janeiro, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE SEGURANÇA - SESEG.
OBJETO: a doação de 21 CX WORK-B-PT-12R-TR-G16-5-CE07 - cadeira/poltrona work media giratória;
03 CX WORK-A-PT-12R-MP-F19-F-CE07 - cadeira work somente giratória; 04 CX TURE-C-PT-F27-53-
000-F-CE07- cadeira turando tela estrutura contínua pt; 07 CX WORK-A-PT-12R-MP-F19-F-CE07- cadeira

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação.
PARTES: WEVERSON SALLES RODRIGUES e o Estado do Rio de Janeiro, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE SEGURANÇA - SESEG.
OBJETO: a doação de 01 UN FORNO MICRO-ONDAS 30L LG MH7053R EASYCLEAN GRILL 220V
ESP por parte do DOADOR, conforme planilha que se segue:

MATERIAL QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

N.F (SAÍDA)

FORNO MICRO-ONDAS 30L LG
MH7053R EASYCLEAN GRILL

220V ESP
01 UN R$ 459,00 R$ 459,00 121604

27/08/18

DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/487/100059/2018.

Id: 2142469

work somente giratória; 02 PÇ Antena 1.2 de 6 Ghz polarização dupla, do patrimônio da DOADORA,
conforme planilha que se segue:

MATERIAL QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

N.F (SAÍDA)

21 CX WORK-B-PT-12R-TR-G16-5-
CE07 - cadeira/poltrona work me-
dia giratória

21 R$ 603,53 R$ 12.674,13 69.893
29/04/14

03 CX WORK-A-PT-12R-MP-F19-
F-CE07 - cadeira work somente gi-
ratória

03 R$ 428,13 R$ 1.284,39 69.893
29/04/14

04 CX TURE-C-PT-F27-53-000-F-
CE07- cadeira turando tela estrutu-
ra contínua pt

04 R$ 358,48 R$ 1.433,92 69.893
29/04/14

07 CX WORK-A-PT-12R-MP-F19-
F-CE07- cadeira work somente gi-
ratória

07 R$ 428,14 R$ 2.996,98 69.893
29/04/14

Antena 1.2 de 6 Ghz polarização
dupla

02 R$ 3.260,00 R$ 6.520,00 228.083
27/06/13

DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/487/189/2017.

Id: 2142468

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de
Dívida que entre si fazem o Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Segurança e a Empresa Telemar Norte Leste
S/A.
OBJETO: Liquidação do débito decorrente da prestação de serviços
de manutenção técnica e operacional do Serviço de Atendimento à
Emergência 190, no período de junho/2017 a julho/2018.
VALOR TOTAL: R$ 34.849.719,10 (trinta e quatro milhões, oitocentos
e quarenta e nove mil setecentos e dezenove reais e dez centavos).
DATA ASSINATURA: 25/10/2018.
PROCESSO Nº E-09/008/1032/2017.

Id: 2141777

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE OFI-
CIAL

DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE 2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Rivaldo Barbosa, Presidente da Comissão do Concurso em
epígrafe, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA A CONVO-
CAÇÃO da candidata gestante LUCIANA SPORCK DA COSTA POR-
TES, inscrita no concurso sob o n° 0904722-0, amparada pela Lei Es-
tadual 6059/2011, para submeter-se à Prova de Capacidade Física, 2ª
etapa da 1ª fase do certame, que será realizada na Quinta da Boa
Vista, S/N, São Cristóvão, Rio de Janeiro - RJ (Entrada pelo portão
em frente à estação de trem de São Cristóvão), no dia 09/11/2018,
às 10:00h.
A candidato deverá chegar ao local de prova com 30 (trinta) minutos
de antecedência do horário determinado, munido do atestado médico,
nos termos dos subitens 11.6 e 11.6.1 do edital do certame, em trajes
adequados, a saber: calção de ginástica, tênis e camiseta. Caso o
candidato deixe de comparecer ou compareça após o horário deter-
minado, será eliminado automaticamente do concurso.

Id: 2142350

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE OFI-
CIAL

DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE 2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Rivaldo Barbosa, Presidente da Comissão do Concurso em
epígrafe, no uso de suas atribuições, por força de decisão judicial nos
autos do processo n° 0230752-36.2018.8.19.0001, que tramita na 14ª
Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capital/RJ, nos termos do
item 11 do edital do certame, torna pública a convocação do candi-
dato CLAUDIO BARBOSA ANDRADE, inscrito no concurso sob o n°
0919892-0, para submeter-se à Prova de Capacidade Física, 2ª etapa
da 1ª fase do certame, que será realizada na Quinta da Boa Vista,
S/N, São Cristóvão, Rio de Janeiro - RJ (Entrada pelo portão em fren-
te à estação de trem de São Cristóvão), no dia 09/11/2018, às
10:00h.
O candidato deverá chegar ao local de prova com 30 (trinta) minutos
de antecedência do horário determinado, munido do atestado médico,
nos termos dos subitens 11.6 e 11.6.1 do edital do certame, em trajes
adequados, a saber: calção de ginástica, tênis e camiseta. Caso o
candidato deixe de comparecer ou compareça após o horário deter-
minado, será eliminado automaticamente do concurso.

Id: 2142349

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 363/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro - CNPJ nº
42.498.725/0003-63 e a empresa Clínica da Gávea S/A - CNPJ nº
33.501.214/0001-09.
OBJETO: Prestação de serviços médicos especializados na área de
Psiquiatria (Regime de Credenciamento).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir desta publica-
ção.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.392.000,00 (um milhão, trezentos e
noventa e dois mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018.
GESTORA DO CONTRATO: Cap PM Enf Katia Cristina Pereira, RG
77.041, CPF 719.003.497-87, IdFunc 32291361.
GESTOR SUBSTITUTO DO CONTRATO: Ten Cel PM Psi Fernando
Carvalho Derenusson, RG 76.941, CPF 016.713.237-77, IdFunc
24459631.

FISCAIS DO CONTRATO: Maj PM Med Luciana Nascimento Pinto
Canela, RG 76.728, CPF 069.174.657-55, IdFunc 32289324 e Cap
PM Med Felipe Niemeyer Martins de Queiroz Guimarães, RG 76.746,
CPF 689.099.777-87, IdFunc 24510335.
FISCAL SUBSTITUTA DO CONTRATO: Maj PM Psi Naiana Moura
Lopes Cordeiro, RG 76.951, CPF 042.483.787-01, IdFunc 24459631.
FUNDAMENTO: O constante no Processo Administrativo nº E-
09/106/150/2017.
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 364/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro - CNPJ nº
42.498.725/0003-63 e a empresa Centro de Recuperação Avante Por
Jesus Ltda - CNPJ nº 14.789.830/0001-54.
OBJETO: Prestação de serviços médicos especializados na área de
Psiquiatria (Regime de Credenciamento).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir desta publicação.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.016.000,00 (um milhão e dezesseis
mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018.
GESTORA DO CONTRATO: Cap PM Enf Katia Cristina Pereira, RG
77.041, CPF 719.003.497-87, IdFunc 32291361.
GESTOR SUBSTITUTO DO CONTRATO: Ten Cel PM Psi Fernando
Carvalho Derenusson, RG 76.941, CPF 016.713.237-77, IdFunc
24459631.
FISCAIS DO CONTRATO: Maj PM Med Luciana Nascimento Pinto
Canela, RG 76.728, CPF 069.174.657-55, IdFunc 32289324 e Cap
PM Med Felipe Niemeyer Martins de Queiroz Guimarães, RG 76.746,
CPF 689.099.777-87, IdFunc 24510335.
FISCAL SUBSTITUTA DO CONTRATO: Maj PM Psi Naiana Moura
Lopes Cordeiro, RG 76.951, CPF 042.483.787-01, IdFunc 24459631.
FUNDAMENTO: O constante no Processo Administrativo nº E-
09/106/150/2017.

Id: 2142453

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contratos nº 360/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
ESAC EMPRESA DE SANEAMENTO AMBIENTAL E CONCESSÕES
LTDA, CNPJ Nº 01.972.794/0003-80. OBJETO: Fornecimentos de
água e tratamento de esgoto para atender ao 36º BPM. PRAZO: no-
vembro e dezembro de 2018. VALOR TOTAL ESTIMADO DOS SER-
VIÇOS: R$ 1.130,70 (um mil cento e trinta reais e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30.10.2018. FUNDAMENTO DO ATO: O
decidido no Processo Administrativo nº E-09/094/100008/2018. Inexi-
gibilidade de Licitação nº 027/2018-PMERJ.

Id: 2141101

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato nº 365/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa GN ALIMENTOS LTDA - CNPJ 03.948.499/0001-51. OBJE-
TO: Aquisição e distribuição de Gêneros Alimentícios. PRAZO: 06
(seis) meses, contados a partir da data da publicação no DOERJ. VA-
LOR TOTAL: R$ 3.843.460,00 (três milhões, oitocentos e quarenta e
três mil quatrocentos e sessenta reais). DATA DA ASSINATURA:
30/10/2018. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Admi-
nistrativo nº E-09/094/416/2017.

INSTRUMENTO: Contrato nº 366/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa ERMAR ALIMENTOS LTDA - CNPJ 27.051.838/0001-60.
OBJETO: Aquisição e distribuição de Gêneros Alimentícios. PRAZO:
06 (seis) meses, contados a partir da data da publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 2.843.760,00 (dois milhões, oitocentos e quarenta
e três mil setecentos e sessenta reais). DATA DA ASSINATURA:
30/10/2018. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Admi-
nistrativo nº E-09/094/416/2017.

INSTRUMENTO: Contrato nº 367/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa GRANÁ 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA -
CNPJ 02.768.278/0001-39. OBJETO: Aquisição e distribuição de Gê-
neros Alimentícios. PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da da-
ta da publicação no DOERJ. VALOR TOTAL: R$ 908.727,62 (nove-
centos e oito mil setecentos e vinte e sete reais e sessenta e dois
centavos). DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018. FUNDAMENTO DO
ATO: O decidido no Processo Administrativo nº E-09/094/416/2017.

INSTRUMENTO: Contrato nº 368/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa SOLAMARIS DO RIO FORNECEDOR DE FRUTAS E LEGU-
MES LTDA - CNPJ 40.326.381/0001-18. OBJETO: Aquisição e distri-
buição de Gêneros Alimentícios. PRAZO: 06 (seis) meses, contados a

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Proposta Especial n° 361/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
MR CAMPOS SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA-ME - CNPJ
11125568/0001-55.
OBJETO: Serviços de engenharia elétrica na subestação de energia
(SE) Blindada do Hospital Central da Polícia Militar (HCPM).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 13.890,00 (treze mil oitocentos e noventa reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2018.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/108/234/2018.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 26 de
outubro de 2018.

Id: 2141791

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 220/2017 (DO).
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa ATRIO RIO SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA -
CNPJ Nº 07.146.566/0001-01. OBJETO: Prestação de Serviços de
Apoio Administrativo em unidades da PMERJ. VALOR TOTAL ESTI-
MADO: R$ 4.774.945,08 (quatro milhões, setecentos e setenta e qua-
tro mil novecentos e quarenta e cinco reais e oito centavos). PRAZO:
01.11.2018 a 31.10.2019. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018. FUN-
DAMENTO: O constante no Processo Administrativo nº E-
09/094/410/2017.

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 221/2017. (FUS-
POM). PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO e a empresa ATRIO RIO SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS
LTDA - CNPJ Nº 07.146.566/0001-01.OBJETO: Prestação de Serviços
de Apoio Administrativo em diversas unidades de saúde da PMERJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.576.210,92 (um milhão, quinhentos
e setenta e seis mil duzentos e dez reais e noventa e dois centavos).
PRAZO: 01.11.2018 a 31.10.2019. DATA DA ASSINATURA:
30.10.2018. FUNDAMENTO: O constante no Processo Administrativo
nº E-09/094/410/2017.

Id: 2141099

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Apostilamento ao Contrato nº 002/2018.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança - Policia Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro e a EMPRESA LDA CONSTRUTORA E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ Nº 18.754.751/0001-69.
OBJETO: DA CLAUSULA SÉTIMA (DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA)
passando a vigorar da seguinte forma:
CLÁUSULA SÉTIMA (Da Dotação Orçamentária): Os recursos neces-
sários à realização do objeto correrão à conta da seguinte dotação
orçamentária:
UNIDADE GESTORA: 266600-FISED
FONTE DE RECURSOS: 103
PROGRMA DE TRABALHO: 06.181.0070.5577,
NATUREZA DE DESPESAS: 3.3.90.39.18.
DATA DA ASSINATURA: 26.10.2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-09/094/100112/2018.

Id: 2142500

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE LOGÍSTICA - FUSPOM

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preço nº 062/2018
OBJETO: Aquisição de Insumos de Pediatria
PARTES: SESEG/PMERJ e a Empresa HUNTER CIENTÍFICA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-EPP - CNPJ 00.304.559/0001-05
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir desta publicação.
VALOR TOTAL: R$ 6.684,60 (seis mil seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/106/203/2016 (Pregão Eletrônico nº 036/2018).

Item Descrição
ID SIGA

Quantidade Preço Unitário
Registrado

R$

Preço
Global Registra-
do (Estimado)

R$
03 CPAP NASAL, CONJUNTO, MODELO: INFANTIL, NUMERO: NUMERO 1, COMPOSICAO: 2TRAQUEIAS CORRUGADAS,1EXTEN-

SOR COM 2 ADAPTADORES UNIVERSAL,PRONGA, MATERIAL: SILICONE
Código do Item: 6515.075.0017 (ID - 79446) MARCA: GMI

79446 40 96,99 3.879,60

partir da data da publicação no DOERJ. VALOR TOTAL: R$
3.236.793,64 (três milhões, duzentos e trinta e seis mil setecentos e
noventa e três reais e sessenta e quatro centavos). DATA DA AS-
SINATURA: 30/10/2018. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Pro-
cesso Administrativo nº E-09/094/416/2017.

INSTRUMENTO: Contrato nº 369/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA - CNPJ
01.920.177/0001-79. OBJETO: Aquisição e distribuição de Gêneros
Alimentícios. PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da data da
publicação no DOERJ. VALOR TOTAL: R$ 3.341.593,00 (três mi-
lhões, trezentos e quarenta e um mil quinhentos e noventa e três
reais). DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018. FUNDAMENTO DO
ATO: O decidido no Processo Administrativo nº E-09/094/416/2017.

INSTRUMENTO: Contrato nº 370/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa FICABEM ALIMENTOS LTDA - CNPJ 72.388.465/0001-72.
OBJETO: Aquisição e distribuição de Gêneros Alimentícios. PRAZO:
06 (seis) meses, contados a partir da data da publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 697.129,12 (seiscentos e noventa e sete mil cen-
to e vinte e nove reais e doze centavos). DATA DA ASSINATURA:
30/10/2018. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo Admi-
nistrativo nº E-09/094/416/2017.

Id: 2142450

camila
Realce

camila
Realce

camila
Realce


		2018-10-31T03:46:11-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




